comprovem possuir requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital para execução de 

seu objeto” (BRASIL, 1993, p. 1). 

A citada lei ainda determina em seu artigo 23, inciso I, que a concorrência seja 

utilizada para obras e serviços de engenharia com valor estimado de contratação acima de 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e em seu inciso II para compras e 

serviços não referidos no inciso anterior com valor estimado acima de R$650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil reais). 

As características da concorrência, segundo Gasparini (2009, p. 563) são: 

“a) anteceder os contratos de grande vulto, ao registro de preços, às alienações 

imobiliárias e às concessões de uso, de serviço e de obra pública; b) exigir 

publicidade;

[...]

exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, 

observada a necessária qualificação” (BRASIL, 1993, p. 1) 

A lei institui que a tomada de preços será utilizada para obras e serviços de engenharia 

com valor estimado de contratação situado entre R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e para compras e serviços não referidos 

anteriormente entre R$80.000,00 (oitenta mil reais) e R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais). 

Segundo Gasparini (2009, p. 569), são características da tomada de preços: “a) 

destinar-se a contrato de vulto médio; b) permitir unicamente a participação de interessados 

previamente cadastrados ou habilitados; c) exigir publicidade; d) requerer prévia qualificação

[...]

especialidade que manifestem seu interesse com antecedência de até  24 (vinte e 

quatro) horas da apresentação das propostas (BRASIL, 1993, p.1) 

Constitui-se, portanto, de uma forma mais simples de licitação. Utilizado para obras e 

serviços de engenharia de até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e para compras e 

serviços não referidos anteriormente com valor de até R$80.000,00 (oitenta mil reais). Apesar 

de ser a modalidade mais simples de licitação, a Lei determina que no mínimo 3 propostas 

válidas devem ser apresentadas, e para repetição de certame e se o objeto de convite for